1

令和４年 第１９回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和４年１１月２日（水）

                          午後１時３０分

                      場 所 生涯学習プラザ 講座室１号・

                          ミーティング室

１ 出席者

  教育長    井 上 清 之     書記長  小 林 正 明

委 員    齋 藤   卓     書 記  栗 原   栄

委 員    菅 原 京 子     書 記  今 本 敬 幸

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    濵 田 武 徳

  学校教育部長    中 川   猛

  教育総務課長    小 林 正 明

生涯学習課長    太 田   晃

  文化推進室長    藤 田 泰 司

  文化財課長     国 島 善 夫

  中央図書館副館長  高 野 久 徳

  スポーツ課長    岩 下   誠

  学務課長      寺 田 和 成

  学校保健課長補佐  竹 内 寿 江

  高等学校事務長   市 村 清 二

３ 前回会議録の承認

井上教育長   第１８回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

付している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

（１）１１月行事予定について

井上教育長   １１月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑

があればお聞かせ願いたい。

2

【質疑応答概要】

菅原委員    行事予定表に記載はないが、１１月から市立幼稚園の園児募集を開始して

       いるかと思う。募集結果が出たら報告してほしい。

学務課長    結果がまとまり次第、報告する。

齋藤委員    学校保健課の１８日、アレルギー・アナフィラキシー対応研修会の概要は。

学校保健課長補佐  主に、市立小中学校の養護教諭、学校栄養職員を対象に、学校保健課の指

       導主事２人が講師として、アレルギー疾患の講話を行い、川口市のアレルギ

       ー対応について、事例を紹介しつつ共有するとともに、今年度、学校生活管

       理指導表の取扱いに変更が生じたことから、その説明をする予定である。

菅原委員    学校保健課の２２日、「生きる力をはぐくむ歯・口の健康づくり推進事業」

       研究発表会の概要は。

学校保健課長補佐  安行小学校において公開授業を行い、学校歯科医からコロナ禍における子

       どもたちの口腔内変化とその対応について、講話をする予定である。

菅原委員    公開授業の概要は。

学校保健課長補佐  安行小学校の２、４、５年生の一クラスずつを対象に、それぞれ別のテー

       マで、同校の教員と栄養・養護教諭が授業を行う予定である。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（２）川口市スポーツ推進委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）令和４年度埼玉県優秀な教職員被表彰者について

【説 明】   （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    学校からの推薦状況は。

学務課長    小学校については、５校から５人、中学校については、１校から１人の推

       薦があり、推薦のあった全員を県へ報告したものである。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（４）川口市学校運営協議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

3

５ 協議事項

なし

６ 議 事

井上教育長 議案第１１２号から議案第１１６号は議会案件のため、また、議案第１１

８号は人事案件のため秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、議案第１１２号から議案第１１６号及び議案第１１８号

は秘密会で行う。

【上 程】

井上教育長   議案第１１７号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を

上程し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第１１７号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を

案件のとおり可決する。

７ その他

  なし

８ 休 会

井上教育長   以上をもって休会する。（午後１時４１分）